
令和５年９月 13 日 

保護者の皆様へ 

高岡市立二塚小学校 

 校長 沼田 和敏 

 

個別集金の変更について（お願い） 

 

 白露の候 保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げま

す。日頃より、本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、本校ではこれまで、学習発表会の衣装や書初めセット、裁縫セット等について、 

個別に現金集金をしておりました。しかし、この方法では、「集金袋の紛失」「入れたはずの

お金が足りない」等のトラブルが発生するリスクがあります。 

 そこで、今後このような個別の集金をする際には、保護者に持参いただく方法をとりたい

と思います。これについては、保護者の皆様の負担が少しでも軽減されるよう、可能な限り、

行事等で来校される機会に合わせて持参いただくようにします。（下の例を参照ください） 

 皆様のご理解とご協力を、どうぞよろしくお願いいたします。 

【これまでの集金方法】 

・学年（学級）で共有する物品（用紙、セロテープ等）・・・通帳より引き落とし 

・全員が同じものを使う物品（ドリル、テスト等）・・・通帳より引き落とし 

・一人一人購入するものが違う物品（書初めセット等）・・・個別に集金し児童が持参 

 

【今後の集金方法】 

 《例１：学習発表会の衣装等の場合》 

  １ 申込袋を配布（担任→保護者）・・・９月 15 日頃 

  ２ 現金を同封し、学校に持参（保護者）・・・10/2～10/5 の放課後 or10/8 

３ 学年（学級）分を集約し、業者に申込袋を渡す（担任→業者） 

 

《例２：３年生対象の書初めセットの場合》 

１ 申込袋を配布（学校→保護者）・・・10 月下旬 

２ 購入品を決定（保護者） 

３ 現金を同封し、学校に持参（保護者）・・・11/6～11/10 の作品展示週間 

４ 学年（学級）分を集約し、業者に申込袋を渡す（担任→業者） 

 

《例３：学習発表会のスナップ写真の場合》 

１ 11/6～11/10 の作品展示週間にスナップ写真を掲示（料金は事前に連絡） 

２ 写真選択と同時に現金を添えて申込袋を納付（保護者→学校） 

３ 学年（学級）分を集約し、業者に申込袋を渡す（担任→業者） 


